



# ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

## ЗАКОН

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ «О СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН В ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят областной Думой 4 июня 2015 года

#### Статья 1

Внести в Закон Воронежской области от 14 ноября 2008 года № 103-ОЗ «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Воронежской области» (Молодой коммунар, 2008, 18 ноября; информационная система «Портал Воронежской области в сети Интернет» ([www.govvn.ru](http://www.govvn.ru)), 2014, 15 декабря) следующие изменения:

- 1) в абзаце третьем статьи 1 слова «, а также в форме социального обслуживания» исключить;
- 2) в статье 6:
  - а) пункт 12 признать утратившим силу;
  - б) пункт 13 изложить в следующей редакции:  
«13) работники организаций социального обслуживания, находящихся в ведении Воронежской области;»;
- 3) пункт 3 статьи 10 признать утратившим силу;
- 4) статью 13 признать утратившей силу;
- 5) в абзаце первом части 3 статьи 23 слова «в сфере здравоохранения» заменить словами «в сфере охраны здоровья»;
- 6) в статье 24:
  - а) абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:  
«1. Ветеранам труда после установления (назначения) им пенсии в соответствии с Федеральными законами «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», «О страховых пенсиях» и (или) «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», а ветеранам труда, получающим пенсии по иным основаниям либо получающим пожизненное

содержание за работу (службу), а также лицам, приравненным к ним, по достижении возраста, дающего право на пенсию по старости в соответствии с Федеральными законами «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», «О страховых пенсиях» и (или) «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», предоставляются следующие меры социальной поддержки:»;

б) в абзаце первом части 3 слова «в сфере здравоохранения» заменить словами «в сфере охраны здоровья»;

7) в абзаце первом части 3 статьи 27 слова «в сфере здравоохранения» заменить словами «в сфере охраны здоровья»;

8) в части 2 статьи 56 слова «в сфере здравоохранения» заменить словами «в сфере охраны здоровья»;

9) в части 2 статьи 57 слова «в сфере здравоохранения» заменить словами «в сфере охраны здоровья»;

10) главу 16 признать утратившей силу;

11) в главе 17:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Глава 17. Социальная поддержка работников организаций социального обслуживания, находящихся в ведении Воронежской области

б) статью 71 изложить в следующей редакции:

«Статья 71. Общие положения

Настоящей главой устанавливаются меры социальной поддержки работников организаций социального обслуживания, находящихся в ведении Воронежской области (далее – социальные работники).»;

в) абзац первый статьи 72 изложить в следующей редакции:

«Социальным работникам устанавливаются следующие меры социальной поддержки:»;

12) в статье 74 слова «регулируются отношения в сфере социального обслуживания» заменить словами «определяются меры социальной поддержки»;

13) в статье 75:

а) в наименовании слова «и социальное обслуживание» исключить;

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Право на меры социальной поддержки в соответствии с настоящей главой имеют:

1) граждане, страдающие психическими расстройствами, находящиеся в трудной жизненной ситуации;

2) граждане, страдающие социально значимыми заболеваниями;

3) граждане, страдающие заболеваниями, представляющими опасность для окружающих.

Перечень социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, определяется уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.»;

в) часть 2 признать утратившей силу;

14) в части 1 статьи 76 слова «указанным в части 1» заменить словами «указанным в пунктах 2 и 3 части 1»;

15) в части 1 статьи 77 слова «указанным в пункте 1» заменить словами «указанным в пункте 2»;

16) в статье 78:

а) в наименовании слова «Социальное обслуживание» заменить словами «Меры социальной поддержки»;

б) слова «указанные в части 2» заменить словами «указанные в пункте 1 части 1»;

17) в части 1 статьи 79 слова «в соответствии со статьей 76 и социального обслуживания в соответствии со статьей 78» заменить словами «в соответствии со статьями 76 и 78»;

18) пункт 2 части 1 статьи 89 изложить в следующей редакции:

«2) работникам организаций социального обслуживания, находящихся в ведении Воронежской области;»;

19) в части 2 статьи 97.14 слова «в сфере здравоохранения» заменить словами «в сфере охраны здоровья».

## Статья 2

Настоящий Закон Воронежской области вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

**Губернатор Воронежской области**

05.06.2015  
86-03

г. Воронеж



**А.В. Гордеев**